Aristoteles felsefesini ve Neo-Platonistleri Batı'ya
sadece aktarmakla ·ıetinen el-Kindi (Alkindus), el
Farabi (Alfarabius) , İon Sina (Avicenna), el-Gazzali (Al
gazel) ve İbn Rüşd (Averroes) gibi birkaç kişinin eserle
rinden ibaret olduğu görüşüne inanılmıştır. Şimdi şimdi
İbn Rüşd'ün ölümünün (595/1198) İslam felsefesinin so
nu olmak bir yana, onun boyutlarından sadece birisinin
durma noktasına geldiği ve Aristoteles hakkında ünlü
şerhleri yazan İbn Rüşd'den beri yaklaşık sekiz yüzyıldır
İslam felsefesinin, çoğunlukla İran'da ve Hind yarıma
dasında merkezini bulan güçlü ve zengin bir hayat sür
meye devam ettiği her zamankiriden daha yaygın olarak
kabul edilmektedir.

1346 (Hicri Şemsi) ve Molla Muhammed Cafer Lahicani (Langaru

di)'nin hazırladığı Molla Sadra'nın Şerh-i Risalet el-Meşair 'ine yaz

dığı iki girişe ( 1384/1964) ve gelecek bölümde zikredilen Molla

Sadrtı.'nın eserlerine yazılmış çeşitli girişleri havi pek çok başka in

celemelere bakılabilir.

BÖLÜM 2

. HA YATI VE ESERLERİ

Hayatı

Sadru 'l-müteellihin, "hakimlerin reisi" ya da talebe
lerince yalnız Ahund diye anılan ve Sadruddin ve keza
Molla Sadra (Hint-Pakistan yarımadasında ise sadece
Sadra) olarak adlandırılan Muhammed İbn İbrahim İbn
Yahya Kavami Şirazi, babası, Fars eyaleti valisi olan nü
fuzlu ve ünlü bir aile ocağında 979-980/1571" 72 yılında
Şiraz'da dünyaya geldi. Doğum tarihi ona ait geleneksel
kaynakların hiçbirinde kesin bir şekilde belirtilmemiş
olup gerçekte bu konu, İran'ın ünlü bir çağdaş bilgesi ya
da hakim'i olan Allame Seyyid Muhammed Hüseyin Ta
batabai'nin Esfar 'ın yeni baskısını tashih edip basıma
hazırladığı birkaç yıl öncesine kadar bilinmiyordu.

"2 Daha sonra diğer kaynaklar bu bilgiye göre tas
hih edildi. Fakat 58 yılın 57 ile 58 yıl arasındaki bir dö
nem mi, yoksa tam 58 yıl mı olduğunu bilmek mümkün
olmadığından, 979/1571 ile 980/1572 yılları arasındaki
bir tarih dışında tam doğum tarihini tesbit etmek müm
kün olmamıştır.

Erkek bir evlat vermesi için uzun zaman Allah'a dua
lar edilmiş zengin bir ailenin tek çocuğu olarak dünyaya
gelen Molla Sadra, büyük bir titizlikle yetiştirildi ve Sa
fevilerin doğuşundan önceki yüzyıllar

Otuz yaşına ulaştığı sırada Molla Sadra, eser yazma
ve ders vermenin yanısıra Mekke'ye yayan olarak çeşitli
hacc ziyaretlerinde de bulundu. Yoğun dini yaşantısı de
vam ederken, ruhi tecrübe yıllarında yaşadığı manevi
vizyonu sayesinde giderek daha da aydınlanmış bir hale
geliyordu. Mekke'ye yaptığı yedinci yolculuktan dönü
şünde hastalandı ve 1050/ 1640 yılında Basra'.da öldü.
Türbesinin bir kaç yıl öncesine kadar bu şehirde olduğu
biliniyordu. 16

Bu kısa taslaktan yola _çıkarak Molla Sadra'nın haya
tını üç döneme ayırarak özetleyebiliriz .

1. Şiraz ve Isfahan'daki formel eğitim ve öğrenim dö
nemi.

2. Kahak'taki zühd ve nefis tezkiyesi dönemi.

2, Yaz, 1349
(Hicri/Şemsi), s. 56-79.

2 1 . el-Mesa 'il el-kudsiyye fi 'l-hikmet el-mütealiyye
(Aşkın Hikmet İle İlgili Manevi Sorular) . Tahran Meclis
Kütüphanesi'nde yeni keşfedilen Molla Sadra'nın bu ese
ri, 22 son eserlerinden biri olmalıdır. Yaklaşık olarak ölü
münden bir yıl önce, yani , 1049/1639'da yazılmıştır.
Arapça ve Farsça karışık üç bölüm içinde ontoloj i tartış
masını, "alem-i hayal" , arketipler ve "zihni varoluş"un
(vucud-ı zihni) varlığının kanıtlanmasını içerir, Molla
Sadra bu eserinde, Meşair'de olduğu gibi, kendisinin il
kin mahiyetin temel olduğu görüşünü savunduğunu ve
ancak daha sonra varlığın temel olduğunu kabul ettiğini

yorum yapmıştır. Örneğin, küntü ken

zen mahfiyyen . .. (Ben gizli bir hazine idim bilinmek istedim. .. ) hadi

si üzerine yorumu için bk. Ha'iri, Fihrist . . . .. , IX. cilt, II. kısım, s.

950.
29. Corbin bu talikatlar üzerine "Le theme de la resurrection chez Molla

Sadra Shirazi ( 1050/1640) commentateur de Sohravardi

(587/1191)" adlı makalesinde bir inceleme yazdı, Studies in Mysti

cism and Religion presented to G. Scholem, Kudüs, 1967, s. 7 1-

115.

ESFAR

Molla Sadra'nın en önemli eseri, bundan böyle kısaltıl
mış ve yaygın olarak bilinen adıyla Esfar olarak zikrede
ceğimiz Ruhun Dört Akli Yolculuğu'nu anlatan Aşkın
Hikmet'inin ilk şekli, 1037/1628 yılında tamamlandı. O ,
İslam düşünce hayatının bin yıllık mirasını taçlandırmış
ve İran ile Hint yarımadasının önemli bir kısmının ma
nevi başarılarına kaynaklık etmiştir. Modern çağlara
kadar İran ve Hint yarımadası dışında hemen hiç tanın
mayan bu eser hakkında Comte de Gobineau ve E .G.

standart bir metin olan Hikmetu 'l-lşrıı.k'ın taşbaskısı neşri, üçünü

de içermektedir. Fakat şu ilave edilmelidir ki, daha önceki bölümde

işaret ettiğimiz gibi Molla Sadrıi'nın talikatı Kutbuddin'in şerhine

değil, bizzat Sühreverdi'nin metnine yapılmıştır. Bk. H. Corbin, "Le
theme de la resurection chez Mollıı. Sadrfı Shirazi ( 1050/1640) com

mentateur de Sohrawardi ((587/119 1)", Studies in Mysticism and

Religion presenkd to Gershom G. Scholem, içinde , Kudüs, 1976, s.

71 -115 .

24- Bu dikkate değer şahsiyetin toplu eserleri S . . Müsavi Bihbahll.nf,